
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

6,01565 στρ. στη θέση « Αγ. Μαρίνα - Μεγάλο Με-

τόχι » του Δήμου Κρωττίας της ΠΕ Ανατ. Αττικής, 

λόγω πυρκαγιάς.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

0,72246 στρ. στη θέση «Κατατόπι» της Δ.Ε. Αυλώ-

να του Δήμου Ωρωπού Αττικής της ΠΕ Αν. Αττικής 

λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 23.06.2019.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

0,18143 στρ. στη θέση « Γκράβα Χαμολιάς» Βραυ-

ρώνος του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας της 

ΠΕ Ανατ. Αττικής, λόγω εκχέρσωσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5173 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
6,01565 στρ. στη θέση « Αγ. Μαρίνα - Μεγάλο 
Μετόχι » του Δήμου Κρωττίας της ΠΕ Ανατ. Αττι-
κής, λόγω πυρκαγιάς.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.

β) Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

γ) Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87/Α’/ 

7.6.2010) «Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

δ) Του π.δ. 135/10 (ΦΕΚ 228/Α΄/27.12.2010) «Οργανι-

σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής». 

ε) Του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α’/13.7.2010) « Ενίσχυση 

της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικη-

τικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια- και 

άλλες διατάξεις». 

στ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών 

και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’289), 

όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα:

στα) Του άρθρου 41.

στβ) Του άρθρου 38 παρ. 1,όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α’/8.8.2014).

στγ) Του άρθρου 53 παρ.1 εδαφ. ια.

στδ) Του άρθρου 67 Α παρ. 7α, όπως προστέθηκε με 

το άρθρο 40 του ν. 4280/2014. 

ζ) Του ν. 4280/2014 «περί περιβαλλοντικής αναβάθ-

μισης και ιδιωτικής πολεοδόμησης- βιώσιμη ανάπτυ-

ξη οικισμών, ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 

διατάξεις» και ειδικότερα του άρθρου 53 παρ. 1 ια και 

άρθρου 40. 

η) Της αριθ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλίου 

του ΥΠΕΚΑ και της αριθ. 133002/6552πε/22.1.2016 εγκυ-

κλίου του ΥΠΕΝ. 

θ) Της αριθ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου διαταγής 

του Υπ. Γεωργίας. 

ι) Του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο-

συστημάτων» (Α’303), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

σήμερα. 

ια) Του π.δ. 32/2016 (ΦΕΚ 46/Α’/31.3.2016) «Περί ορι-

σμού επιστημ. κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων 

στις περιπτώσεις 1,2 και 5 του αρθρ. 3 του ν. 998/1979», 

ως ισχύει. 

ιβ) Της αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./ 

26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 

διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 

πενταετή θητεία.

2. Την αριθμ. 380/10.10.2018 έκθεση αυτοψίας της 

αρμόδιας δασονόμου.

3. Την αριθμ. Δ Υ/10.5.2019 εισήγηση της αρμόδιας 

δασολόγου

4. Την αριθμ. 2596/48897/12.6.2019 πρόταση του αρ-

μόδιου Δασαρχείου Πεντέλης σχετικά με την κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 

αποφασίζουμε:

Από τη συνολικά καμένη έκταση εμβαδού 16,08147 στρ. 

(δέκα έξη στρεμμάτων και οκτώ χιλιάδων εκατόν σαρά-

ντα επτά εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος) όπως 

απεικονίζεται με μαύρη περίμετρο και συντεταγμένες 

ΕΓΣΑ ’87 (ως τμήματα Ι και II) και στοιχεία οριογραμμής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Νοεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 654

6399

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.11.06 17:18:00
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6400 Τεύχος Δ’ 654/05.11.2019

(1,12,13,14,...,17,18,6,7,...,1 0,11. 1 στο αριθμ. 6466/6 
απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000 που προσαρτάται και 
συνοδεύει την παρούσα:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς που 
εκδηλώθηκε στις 12.8.2018, δημόσια δασική έκταση 
εμβαδού 6,01565 στρ (έξη στρεμμάτων και χιλίων πε-
ντακοσίων εξήντα πέντε εκατοντάκις χιλιοστών του 
στρέμματος), όπως απεικονίζεται με μαύρη περίμετρο- 
τμήμα Ι - και στοιχεία οριογραμμής (1,2,3,...,10,11. 1) με 
συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 στο ως άνω απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ 
κλ. 1:5000 που προσαρτάται και συνοδεύει την παρού-
σα, με όρια σύμφωνα με τον αναρτημένο δασικό χάρτη: 
Βόρεια: με δασική έκταση (ΔΔ).

Ανατολικά και Νότια με τελεσίδικη Πράξη χαρακτηρι-
σμού (ΠΑ) -μη δασική έκταση-. Δυτικά: με δασική και μη 
δασική έκταση (ΔΔ και ΑΑ)

Εξαιρείται της κήρυξης έκταση εμβαδού 10,06582 στρ., 
όπως απεικονίζεται με μαύρη περίμετρο -τμήμα II- και 
στοιχεία οριογραμμής (1,12,13,...,17,18,6,5,4,3,2. 1) με 
συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 στο ως άνω απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ 
κλ. 1:5000 και στον παρακάτω πίνακα συντεταγμένων (Α) 
με τα επιπλέον σημεία, ως έκταση μη υπαγόμενη στις 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας (ΠΑ), καθώς περιλαμ-

βάνεται στην αριθμ. 2471/6.4.1999 τελεσίδικη πράξη 

χαρακτηρισμού του Δασαρχείου Πεντέλης.

Άλλα στοιχεία:

Σύμφωνα με την έκθεση αυτοψίας (2 σχ.), την εισή-

γηση (3 σχ.) και την πρόταση του Δασαρχείου η ως άνω 

έκταση καλυπτόταν πριν την πυρκαγιά από θαμνώδη 

βλάστηση αειφύλλων πλατύφυλλων (πουρνάρια, σχί-

να). Σύμφωνα με το θεωρημένο και αναρτημένο δασικό 

χάρτη, (σχετική η αρ.οικ. 1087/01.3.2019 απόφαση του 

Δ/ντή Δασών Αν. Αττικής περί ανάρτησης δασικού χάρτη 

του Δήμου Κρωπίας με ΑΔΑ: ΩΚΝΤΟΡ1Κ-7ΞΝ), η έκταση 

είναι δημόσια δασική με κωδικό (ΔΔ)-δασική στις α/φ 

παλαιότερης λήψης, δασική και στις α/φ πρόσφατης λή-

ψης-. Περιλαμβάνεται στη δήλωση του Δημοσίου του 

ν. 2308/1995 για τις δασικές και χορτολιβαδικές εκτάσεις 

στα πλαίσια του Εθνικού Κτηματολογίου για το Δήμο 

Κρωπίας, βάσει του τεκμηρίου κυριότητας του Ελληνικού 

Δημοσίου (σχετικό το αρ. 2468/18.6.2015 έγγραφο της 

Δ/νσης Δασών Αν. Αττικής). Περιλαμβάνεται δε και στην 

αριθμ. 146995/πε/23.01.1936 απόφαση του Υπ. Γεωργίας 

«περί κήρυξης ως αναδασωτέας της περιοχής Κρωπίας 

(ΦΕΚ 24/Β΄/0502.1936).

Πίνακας Α (με τα επιπλέον σημεία του τμήματος II) σύμφωνα με την Δ Υ/10.5.2019 εισήγηση

Σ Χ Ψ Σ Χ Ψ

12 488556 .4216 4186772.4091 16 488628.08 52 4186916.3427

13 488579.1758  4186869.7759 17 488614.1174 418 6820.1665

14 488595.0508 418686 7.5270 18 488600.3590 4186729.1 496

15 488602.9883 4186934.3344 

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 6,01565 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η επαναδημιουργία - 
αποκατάσταση της καταστραφείσας δασικής βλάστησης από την πυρκαγιά, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η προστασία -διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού 
περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιονομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ/τος 63/2005) (Α’98).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Σεπτεμβρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6401Τεύχος Δ’ 654/05.11.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6402 Τεύχος Δ’ 654/05.11.2019

    Αριθμ. 5947  (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
0,72246 στρ. στη θέση «Κατατόπι» της Δ.Ε. Αυλώ-
να του Δήμου Ωρωπού Αττικής της ΠΕ Αν. Αττικής 
λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 23.06.2019.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87/Α΄/ 

07.6.2010) «Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

δ) Του π.δ. 135/2010 (Φ.Ε.Κ. 228/Α΄/27.12.2010) «Ορ-
γανισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του ν. 3861/2010(ΦΕΚ112/Α’/13.7.2010) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικη-
τικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια- και 
άλλες διατάξεις».

στ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας » (Α’289), 
όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα: 

στα) Του άρθρου 41.
στβ) Του άρθρου 38 παρ. 1,όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α’/8.8.2014). 
στγ) Του άρθρου 67 Α παρ. 7α, όπως προστέθηκε με 

το άρθρο 40 του ν. 4280/2014. 
ζ) Του άρθρου 53 παρ.1 εδαφ. ια του ν. 4280/2014 

(Α΄159). 
η) Των αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 και 

133002/ 6552πε/22.1.2016 εγκυκλίων του ΥΠΕΚΑ και 
του ΥΠΕΝ αντίστοιχα.

θ) Της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου διατα-
γής του Υπ. Γεωργίας.

ι) Του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικοσυ-
στημάτων» (Α’303) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

ια) Του π.δ. 32/2016 (ΦΕΚ 46/Α’/31.3.2016) «Περί ορι-
σμού επιστημ. κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων 
στις περιπτώσεις 1,2 και 5 του αρθρ. 3 του ν. 998/1979», 
ως ισχύει, 

ιβ) Της αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./ 
26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 
διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 
πενταετή θητεία. 

2. Την από Δ.Υ./01.08.2019 έκθεση αυτοψίας-εισήγηση 
της αρμόδιας δασολόγου του Δασαρχείου Καπανδριτίου.

3. Την αριθ. 3171/05.8.2019 πρόταση του αρμοδίου Δα-
σαρχείου Καπανδριτίου σχετικά με την κήρυξη ως αναδασω-
τέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης,  αποφασίζουμε:

Από τη συνολικά καμένη έκταση εμβαδού 3,488 στρ. 
στη θέση « Κατατόπι » της ΔΕ Αυλώνας του Δήμου Ωρω-
πού Αττικής της ΠΕ Αν. Αττικής, λόγω πυρκαγιάς που εκ-
δηλώθηκε στις 23.06.2019, όπως απεικονίζεται με μαύρη 

περίμετρο και στοιχεία οριογραμμής (0,1,2,3,...,9,10. 0) 
στο αριθ. 6425/3 απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000 που 
προσαρτάται στην πρόταση και την παρούσα:

Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα δασική έκταση εμ-
βαδού 0,722 στρ.(επτακοσίων είκοσι δύο χιλιοστών του 
στρέμματος) στη θέση « Κατατόπι » της ΔΕ Αυλώνας του 
Δήμου Ωρωπού Αττικής της Π Ε Αν. Αττικής, όπως απει-
κονίζεται με μαύρη περίμετρο και στοιχεία οριογραμμής 
(0,1,2,3,4,5,6,7,8. 0) στο αριθ. 6425/3 απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ 
κλ.1:5000 με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 και όρια:

Βόρεια, Ανατολικά και Δυτικά: με δασικές εκτάσεις 
κηρυγμένες ως αναδασωτέες με την με αριθ. 3960/ 
20.11.1998 απόφαση του Νομάρχη Ανατ. Αττικής

Νότια: με ανέκαθεν αγροτικές εκτάσεις σύμφωνα με την 
αριθμ. 7288/27.11.2000 τελεσίδικη πράξη χαρακτηρισμού.

Εξαιρείται της κήρυξης:
Τμήμα εμβαδού 2,766 στρ. με στοιχεία οριογραμμής 

(0,8,9,10. 0) διότι χαρακτηρίζεται ως γεωργικώς καλλι-
εργούμενη έκταση υπαγόμενη στην παρ. 6(α) του άρ-
θρου 3 του ν. 998/1979, σύμφωνα με την με αριθ. 7288/ 
27.11.2000 τελεσίδικη πράξη χαρακτηρισμού του Δα-
σάρχη Καπανδριτίου.

Άλλα στοιχεία:
Σύμφωνα με την πρόταση και τη έκθεση αυτοψίας, 

η παραπάνω έκταση που επανακηρύσσεται περιλαμ-
βάνεται εντός ευρύτερης έκτασης που είχε κηρυχθεί 
αναδασωτέα με την με αριθμ. 3960/20.11.1998 απόφα-
ση του Νομάρχη Ανατ. Αττικής Διαχειρίζεται ως τμήμα 
του Συνιδιόκτητου δάσους Αυλώνα υπέρ Αναγκαστικού 
Συνεταιρισμού Σάλεσι Μπούγα, σύμφωνα με την υπ’α-
ριθμ. 201298/373/17.01.1977 αναγνωριστική απόφαση 
με την οποία έγινε δεκτή η υπ’αριθμ. 269/1976 γνωμο-
δότηση του ΑΣΙΔΔ και την παρ. 7 του άρθρου 16 του 
ν. 3147/2003 (Α΄135 ) περί εγκυρότητας των διανομών 
των εκτάσεων του κτήματος Σάλεσι Μπούγα Αυλώνα των 
ετών 1884 και 1906. Μέχρι την ημέρα της πυρκαγιάς στις 
23.06. 2019, καλυπτόταν από αναγέννηση θαμνώδους δα-
σικής βλάστησης αειφύλλων πλατύφυλλων (λυγαριές) σε 
ποσοστό μεγαλύτερο του 70% (από 40-100%), έχοντας τα 
οικολογικά χαρακτηριστικά της δασοβιοκοινότητας και του 
ιδιαίτερου δασογενούς περιβάλλοντος που μαζί με την εκεί 
συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα, συμβάλλει στην οικο-
λογική ισορροπία του περιβάλλοντος της περιοχής (1κ σχ.).

Σκοπός της επανακήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμ-
βαδού 0,722 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η επαναδημι-
ουργία - αποκατάσταση της καταστραφείσας από την 
πυρκαγιά δασικής βλάστησης, η διατήρηση του δασικού 
χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη 
χρήση, η προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυ-
σικού περιβάλλοντος και να τύχει εφαρμογής του νέου 
άρθρου 67 Α παρ. 7α όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 
του ν. 4280/2014.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 του π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Σεπτεμβρίου 2019 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6403Τεύχος Δ’ 654/05.11.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6404 Τεύχος Δ’ 654/05.11.2019

    Αριθμ. 4893 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
0,18143 στρ. στη θέση « Γκράβα Χαμολιάς» Βραυ-
ρώνος του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας της 
ΠΕ Ανατ. Αττικής, λόγω εκχέρσωσης.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87/ Α’/ 

7.6.2010) «Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης, και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

δ) Του π.δ. 135/10 (ΦΕΚ 228/Α΄/27.12.2010) «Οργανι-
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

ε) Του ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α’/13.7.2010) « Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - 
και άλλες διατάξεις». 

στ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών 
και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’289), 
όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα: 

στα) Του άρθρου 41. 
στβ) Του άρθρου 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α’/8.8.2014). 
στγ) Του άρθρου 53 παρ.1 εδαφ. ια.
στδ) Του άρθρου 67 Α παρ.7α, όπως προστέθηκε με 

το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.
ζ) Του ν. 4280/2014 « περί περιβαλλοντικής αναβάθμι-

σης και ιδιωτικής πολεοδόμησης- βιώσιμη ανάπτυξη οικι-
σμών, ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
και ειδικότερα του άρθρου 53 παρ. 1 ια και άρθρου 40.

η) Της αριθ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλίου 
του ΥΠΕΚΑ και της αριθ. 133002/6552πε/22.1.2016 εγκυ-
κλίου του ΥΠΕΝ. 

θ) Της αριθ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου διαταγής 
του Υπ. Γεωργίας.

ι) Του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικοσυ-
στημάτων» (Α’303), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

ια) Του π.δ. 32/2016 (ΦΕΚ 46/Α’/ 31.3.2016) Περί ορι-
σμού επιστημονικών κριτηρίων για την υπαγωγή εκτά-
σεων στις περιπτώσεις 1,2 και 5 του αρθρ. 3 του ν. 998/ 
1979, ως ισχύει.

ιβ) Της αριθ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./ 
26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 
διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 
πενταετή θητεία.

2. Το με αριθ. πρωτ. 613/12203/28.05.2019 έγγραφο-
πρόταση του Δασαρχείου Πεντέλης.

3. Την αριθ. οικ. 2995/56195/03.06.2019 πρόταση του 
αρμόδιου Δασαρχείου Πεντέλης σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα ιδιωτική δασική έκταση- 
δάσος εμβαδού 0,18143 στρ. (δέκα οκτώ χιλιάδων εκατόν 
σαράντα τριών εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος), 
στη θέση «Γκράβα Χαμολιάς» Βραυρώνος του Δήμου 
Μαρκοπούλου Μεσογαίας όπως απεικονίζεται με μαύρη 
περίμετρο και στοιχεία οριογραμμής (Α,Θ,Ι,Κ,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η, Α) 
με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:300 και στο συνημμένο με αυτό 
απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ 6457/8 κλίμακας 1:5.000 που προ-
σαρτάται και συνοδεύει την παρούσα, με όρια: 

Βόρεια και Δυτικά: με κηρυγμένη αναδασωτέα έκτα-
ση (αρ. 1736/2006 απόφαση κήρυξης του Γ.Γ.Π.Α) και με 
ιδιωτικό δάσος πεύκης 

Ανατολικά: με εκχερσωμένο ιδιωτικό δάσος πεύκης
Νότια: με βραχώδη έκταση και ιδιωτικό δάσος πεύκης
Άλλα στοιχεία:
Σύμφωνα με τις (2 και 3 σχετικές) προτάσεις του Δα-

σαρχείου,, τη φωτοερμηνεία της Δ.Υ./ 19.06.2003 εισήγη-
σης του άρθρου 14 του ν. 998/1979 αρμόδιας Δασολό-
γου του Δασαρχείου Πεντέλης για τη σύνταξη της αριθ. 
6057/2003 Πράξης Χαρακτηρισμού του Δασάρχη Πεντέ-
λης, την από 16.12.2005 έκθεση αυτοψίας του αρμόδι-
ου δασοπόνου και τη φωτοερμηνεία της από 28.5.2019 
πρότασης του Δασαρχείου περί μη ανάκλησης της αριθμ. 
1736/2006 απόφασης κήρυξης του Γ.Γ.Π.Α (απορριπτική 
απόφαση του Συντονιστή αριθμ. 4799/05.8.2019), προ-
έκυψε ότι η ανωτέρω έκταση που κηρύσσεται αναδα-
σωτέα με την παρούσα, από το έτος 1939 έως το έτος 
1988 (οπότε και διακρίνονται επεμβάσεις), ήταν δάσος 
χαλεπίου πεύκης και θαμνώδους δασικής βλάστησης 
αείφυλλων πλατύφυλλων και συνιστούσε αναπόσπα-
στο τμήμα ευρύτερου δασικού οικοσυστήματος από το 
οποίο δεν διαφοροποιείται και δεν διαφέρει τόσο φυ-
σιογνωμικά όσο και οικολογικά με το οποίο συνορεύει 
προς όλες τις κατευθύνσεις και αποτελούσε μέσω της 
αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης τους 
ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα. (σχ 1κ).

Περιλαμβάνεται στις εκτάσεις που αναγνωρίστηκαν ως 
ιδιωτικές δασικές υπέρ του Συνεταιρισμού ΜΑΡΚΟ με την 
με αριθ. 160361/182/1980 απόφαση του Υπ. Γεωργίας και 
προτείνεται για κήρυξη καθώς σύμφωνα με το Σύνταγμα 
και την κείμενη δασική νομοθεσία η κήρυξη μιας έκτα-
σης είναι υποχρεωτική ανεξαρτήτως του ιδιοκτησιακού 
καθεστώτος αυτής.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 
0,18143 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η επαναδημιουργία 
-αποκατάσταση της καταστραφείσας δασικής βλάστη-
σης από την σταδιακή και τμηματική έως σήμερα εκχέρ-
σωση, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο 
αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση, η προστασία 
-διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 του π.δ. 63/2005) (Α’98).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Σεπτεμβρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6405Τεύχος Δ’ 654/05.11.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6406 Τεύχος Δ’ 654/05.11.2019

*04006540511190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


